
 

人文社会科学部後援会事業実施報告書 

―「地域社会と異文化コミュニケーション」履修者による街頭アンケート 

 

現代社会学科 横溝環 

 

日時：令和 4 年 5 月 15 日（日）10:00～16:30 

場所：常総市市民の広場 

内容と成果： 

常総市のご協力のもと、第 20 回千姫祭りにて「地域社会と異文化コミュニケーション」を履修している 14 名

の学生たちが常総市の多文化共生に関する街頭アンケートを実施しました。おかげさまで会場に足を運んでくだ

さった 393 名の日本人の方々から回答を得ることができました。多くの方々から貴重なエピソードをうかがうこ

とができましたこと感謝いたします。 

本調査の結果は、今後、常総市の多文化共生のために活かしていく所存です（現在、分析中）。多文化共生に対

する市民の方々からのご意見はもちろんのこと、街頭アンケートを行うにあたり人々にどのようにお声がけすれ

ばよいのか等コミュニケーションについても学生たちは学ぶことができました。加えまして、常総市が行ってい

るウクライナ避難民への募金のお手伝いもさせていただくことができました。  

このような貴重な活動を行うことができたのは後援会からのご支援のおかげです。心より御礼申し上げます。 

 

 

参加メンバー 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



常総市在住の外国人に関するアンケート調査 

 

ご多用のところアンケートにご協力くださりどうもありがとうございます。私たちは茨城大学人文社会科

学部の学生です。この度、常総市のご協力のもと、常総市在住の外国人に関する調査をさせていただくこと

になりました。つきましては、市民の方々の率直なご意見をお聞かせいただきたく存じます。これからご回

答いただきますアンケートの集計結果は、個人が特定されない形で、茨城大学で利用および公開させていた

だきます。何卒ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

1．あなたに当てはまるもの全てに〇をつけてください。（複数回答可） 

（ 常総市内に在住 ・ 常総市内に通勤 ・ 常総市内に通学 ・ 常総市外
．．

に在住 ） 

 

2．あなたのもつ外国人のイメージとして、当てはまるもの全てに〇を付けてください。 

（複数回答可） 
 

親しみやすい 近寄りがたい 明るい 暗い だらしない 向上心がある 

時間を守る 時間を守らない 親切 不親切 こわい 礼儀正しい 

失礼 にぎやか うるさい 静か 規則を守る 規則を守らない 

真面目 不真面目 協調的 自己中心的 治安が悪くなる よく知らない 

 

3．外国人に対して、好印象をもった具体的なエピソード（経験）はありますか、ありませんか。 

（複数回答可） 

（  ある  ・  ない  ・  知人から聞いたことがある  ） 

           

  

4．外国人に対して、不快感をもった具体的なエピソード（経験）はありますか、ありませんか。 

（複数回答可） 

（  ある  ・  ない  ・  知人から聞いたことがある  ） 

 

5．普段、あいさつを交わす外国人はいますか、いませんか。 

（  いる  ・  いない  ） 

 

6．常総市が多文化共生※に力を入れていくことに賛成ですか、反対ですか。 

   （ 賛成  ・  やや賛成   ・  やや反対  ・  反対 ） 

 

※ 多文化共生：国籍や民族などの異なる人々が、互いの文化的ちがいを認め合い、 

対等な関係を築こうとしながら、地域社会の構成員として共に生きていくこと（総務省） 

 

差し支えなければ、ご記入をお願いいたします。 

【性別（任意）】男性 ・ 女性 

【年齢（任意）】10歳未満 ・ 10代 ・ 20代 ・ 30代 ・ 40代 ・ 50代 ・ 60代 ・ 70代 ・ 80歳以上  
 

ご協力くださりどうもありがとうございました。 

茨城大学 人文社会科学部 

＊以下で述べる「外国人」とは、「常総市在住の外国人」をさします 


	バインダー1.pdf
	（横溝）後援会による事業支援報告書.pdf

	調査票

